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[bookmark: _GoBack]Wizyta studyjna Agencji Nadzoru Rynku Gruzji w UOKiK w ramach projektu twinningowego
· W dniach 23-27 września 2024 r. UOKiK był gospodarzem wizyty studyjnej 
przedstawicieli gruzińskiej Agencji Nadzoru Rynku.
· To instytucja, na rzecz której Urząd realizuje projekt twinningowy w obszarze nadzoru rynku.
· Oprócz centrali i laboratorium UOKiK delegacja odwiedziła również Oddział Celny w Gdyni.
[Warszawa, 8 października 2024 r.] Wizyta studyjna przedstawicieli Agencji Nadzoru Rynku Gruzji (LEPL) to element działań przewidzianych w ramach projektu twinningowego „Wzmocnienie zdolności Organu Nadzoru Rynku Gruzji” finansowanego ze środków Unii Europejskiej. UOKiK realizuje go jako Młodszy Lider w konsorcjum z Litwą i Niemcami od października 2023 r. do czerwca 2025 r.
Głównym celem spotkania w Polsce było zapoznanie partnerów gruzińskich z praktycznymi aspektami funkcjonowania polskiego systemu nadzoru rynku i ogólnego bezpieczeństwa produktów. Wizyta służyła wymianie doświadczeń organów nadzoru rynku o podobnych kompetencjach oraz przybliżeniu stronie gruzińskiej praktyk regulacyjnych UE. Eksperci UOKiK zaprezentowali gościom działania realizowane w tych obszarach przez Urząd oraz Wojewódzkie Inspektoraty Inspekcji Handlowej, w tym najciekawsze postępowania i studia przypadku. Omówiono również kwestie związane z wymianą informacji w ramach unijnych systemów wymiany informacji ICSMS i Safety Gate RAPEX. 
Następnie goście mieli okazję odwiedzić laboratorium UOKiK w Lublinie i zapoznać się z tematyką bezpieczeństwa i kontroli zabawek. Ciekawym elementem wizyty studyjnej był także pobyt w Bałtyckim Terminalu Kontenerowym w Gdyni, gdzie eksperci Izby Administracji Skarbowej w Gdańsku i Szczecinie dzielili się wiedzą praktyczną z zakresu działalność polskich służb celnych i przedstawili praktyczne aspekty współpracy.
Istotnym aspektem tego wydarzenia było również podpisanie dwustronnego porozumienia o współpracy między UOKiK a gruzińskim Organem Nadzoru Rynku. Ma ono służyć wzajemnej wymianie informacji i doświadczeń w obszarze nadzoru rynku i bezpieczeństwa produktów, a także ochrony konsumentów obydwu państw.
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